la poitrine du Seigneur : * Heureux Apôtre, à qui furent révélés les secrets célestes. ȳ. Il a puisé les eaux vives de l'Évangile à la source même du cœur sacré du Seigneur. Heureux. Gloire au Père. Heureux.

LEÇON IX

ERGO una bona est, sed adhuc mísera ; áltera mélior, et beáta. Ista significáta est per ápóstolum Petrum, illa per Joánem. Tota hic ágitur ista usque in hujus sæculi finem, et illic ínvenit finem ; différtur illa complénda post hujus sæculi finem, sed in futúro sæculo non habet finem. Ideo dicitur huic : Séquere me. De illo autem : Sic eum volo manére, donec véniam : quid ad te ? tu me séquere. Quid enim est hoc ? Quantum sápio, quantum cápío, quid est hoc ? nisi tu me séquere per imitátionem perfeéndi temporália mala : ille máneat, donec sempitérna vénio redditúrus bona.

L'UNE est donc bonne, mais encore pleine de misères ; l'autre est meilleure et bienheureuse. Celle-là est signifiée par l'Apôtre Pierre, celle-ci par Jean. Celle-là s'écoule tout entière ici-bas jusqu'à la fin de ce monde, et y trouve son terme ; celle-ci ne sera complète qu'après la fin de ce monde, mais n'aura point de fin dans le monde futur. C'est pourquoi on dit à celui-là : *Suis-moi*. Quant à celui-ci : *Je veux qu'il demeure ainsi jusqu'à ce que je vienne. Que t'importe ? mais toi, suis-moi*. Que veut donc dire cela ? Autant que j'en puis juger, autant que je comprends, qu'est-ce que cela veut dire, si ce n'est ceci : Toi, suis-moi en imitant mon support des maux temporels ; mais que celui-là demeure jusqu'à ce que je vienne donner les biens éternels.

A LAUDES

et pour les Petites Heures, Antiennes

1. Valde honorándus est * beátus Joánnes, qui supra pectus Dómini in cœna recúbuit.

1. On doit grandement honorer le bienheureux Jean qui reposa pendant la Cène sur la poitrine du Seigneur.

Psaumes du Dimanche, p. 22

2. Hic est discípulus ille, * qui testimónium pérhibet de his : et scimus quia verum est testimónium ejus.

2. C'est ce même disciple qui rend témoignage de ces choses et nous savons que son témoignage est vrai.

3. Hic est discípulus meus : * sic eum volo manére, donec véniam.

3. Celui-ci est mon disciple ; ainsi je veux le voir demeurer jusqu'à ce que je revienne.

4. Sunt de hic stántibus, * qui non gustábunt mortem, donec vídeant Fílium hóminis in regno suo.

4. Il en est, de ceux qui sont ici, qui ne goûteront pas à la mort, jusqu'à ce qu'ils voient le Fils de Dieu dans son règne.

5. Ecce puer meus * eléctus, quem elégi, pósui super eum Spíritum meum.